- 1 -

泸州市社会科学界联合会文件
泸社联发〔2023〕15 号

泸州市社会科学界联合会
泸 州 市 社 会 科 学 院
泸州市思想政治教育研究中心

关于 2023 年度思想政治教育研究课题
立项的通知

各相关部门（单位），课题负责人：

2023 年度思想政治教育研究课题已完成受理申报、资料审

核、专家评审、网上公示等程序，经审定，现将立项课题名单予

以公布（附件 1）。

希望相关课题单位，特别是课题负责人接到通知后，高度重

视，按照《关于做好 2023 年度思想政治教育研究课题申报工作

★

- 2 -

的通知》要求，精心组织，认真研究，把握时效，高质量完成课

题任务，并填写结项审批书（附件 2），于 2023 年 10 月 31 日前

将课题成果和结项审批书纸质版（2 份）和电子版材料报送至泸

州市思想政治教育研究中心。逾期未结题者，撤销立项。

联系人：贺珍佑，联系电话：13795979913，电子邮箱：

lzssxzzjyyjzx@163.com，通讯地址：泸州市龙马潭区长桥路 2

号泸州职业技术学院东华校区综合楼 319 室，泸州市思想政治教

育研究中心。

附件：1.2023 年度思想政治教育研究课题立项名单

2.泸州市哲学社会科学研究规划课题鉴定结项审批书

泸 州 市 社 会 科 学 界 联 合 会

泸 州 市 社 会 科 学 院

泸州市思想政治教育研究中心

2023 年 4 月 10 日

- 3 -

附件 1

2023 年度思想政治教育研究课题立项名单

序号 课题编号 课题名称 负责人 工作单位

1 LSXZZ202301 泸州红色人物精神研究 王 健
中共泸州市委

党史研究室

2 LSXZZ202302 弘扬优良家教家风 培育新时代大学生品德建设 王宝杰
四川化工职业

技术学院

3 LSXZZ202303
新媒体视域下高校思政课“N3321”实践教学

模式研究
唐晓英

四川化工职业

技术学院

4 LSXZZ202304
基于 OBE 理念的泸州高职院校思政课程教学实践

与改革研究
孙丹凌 泸州职业技术学院

5 LSXZZ202305 泸州市“本土红色节目师生演”思政品牌建设研究 程少华
中共泸州市委

宣传部

6 LSXZZ202306
泸州红色文化融入初中学校思想政治教育

的创新研究
张立权

泸县嘉明镇嘉明

初级中学校

7 LSXZZ202307 红军长征在泸州思想政治工作研究 李明霞 中共泸州市委党校

- 4 -

序号 课题编号 课题名称 负责人 工作单位

8 LSXZZ202308
川南红色文化融入中小学生爱国主义教育

运行机制研究
张 燕

泸州市文化广播电

视和旅游局

9 LSXZZ202309
红色资源开发与生态文明建设协同推进思政课程的

理论与实践研究
李 茂 泸州职业技术学院

10 LSXZZ202310 胡兰畦妇女解放思想探究 吕 欢 泸州职业技术学院

11 LSXZZ202311
中华民族共同体意识融入大中小学

思政课一体化建设研究
喻维春 泸州职业技术学院

12 LSXZZ202312
大中小学思政课程和课程思政协同育人

机制研究
胡元清

泸州市龙马潭区

新民小学校

13 LSXZZ202313 党的二十大精神融入高校思政课教学路径研究 先沁梅 泸州职业技术学院

14 LSXZZ202314
基于 PAD 教育模式的小学语文融入

朱德家风教学实践研究
毛铃铃

泸州市梓橦路小学

渔子溪学校

15 LSXZZ202315 课程思政下高职辅导员育人存在的问题及对策探析 雷梦瑶 泸州职业技术学院

- 5 -

序号 课题编号 课题名称 负责人 工作单位

16 LSXZZ202316 高校思想政治教育仪式的动力机制研究 张 圆 西南医科大学

17 LSXZZ202317 红色家风融入大学生思想政治教育路径研究 张洪芬 西华师范大学

18 LSXZZ202318
新时代红色基因融入高校思想政治理论课

教学范式研究
雷 霜 泸州职业技术学院

19 LSXZZ202319 地方红色文化融入大学生思想政治教育研究 杨 萍 泸州职业技术学院

20 LSXZZ202320 大中小学思政课内容一体化建设的探索与实践研究 李红梅 中共泸州市委党校

21 LSXZZ202321 高职学生在思政课中的获得感调查研究 钟发霞 泸州职业技术学院

22 LSXZZ202322
大思政视域下泸州傅氏优秀家教家风融入医学生思

想政治教育路径研究
陈 磊 西南医科大学

23 LSXZZ202323
基于 CDIO 理念下川南红色文化融入高职本科设计

类课程思政教育研究
卢 鹿 成都艺术职业大学

- 6 -

附件 2

泸州市哲学社会科学研究规划课题

鉴定结项审批书

立 项 时 间

课 题 名 称

课题负责人

承 担 单 位

填 表 日 期 年 月 日

泸州市社会科学界联合会

泸 州 市 社 会 科 学 院

泸州市思想政治教育研究中心

2023 年 4 月印制

- 7 -

一、基本情况

立项课题名称

鉴定结项成果名称

原计划成果形式 结项成果形式

原计划完成时间 年 月 日 实际完成时间 年 月 日

成 果 形 态 A、出版物 B、打印稿 C、手稿或复印件 D、其 它

成 果 字 数 （千字） 报送成果套数

计划出版时间 未能出版原因

结 项 情 况 A、正 常 B、提 前 C、延 期 D、免于鉴定

课题负责人及主要参加人员简况

负

责

人

姓 名 性别 民族 出生日期 年 月

所在单位 行政职务 专业职务

通讯地址 联系电话 邮 编

主要

参加

人员

姓 名 单 位 职 称 承担任务

- 8 -

二、总结报告

主要内容提示：研究计划执行情况；成果主要内容以及研究方法的重要特色、

主要建树及创新；学术价值和应用价值；不足的问题；尚需深入研究的问题。

课题负责人：

年 月 日

三、阶段性成果一览表

序号 作 者 出版或发表题目 出版发表单位及时间

1

2

3

4

5

6

7

- 9 -

四、最终成果简介

主要内容提示：1、“最终成果简介”是结项的必需材料，为其成果的宣传、介绍、

推广、转化使用。2、主要内容应包括：研究成果的重要观点或对策建议（详写）；

成果的学术价值、实践意义和社会影响（略写）。3、该栏目由课题负责人撰写，

2000-3000 字左右。如出版，应注明何时由何出版社出版。4、“最终成果简介”用 A4

纸打印 1 份，作为活页附在《结项审批书》中。

五、申请免于鉴定的理由

课题负责人：

年 月 日

- 10 -

六、经费决算表

批准经费 实拨经费

课题研究经费开支： 合计：

1、资料费（详写项目）：

2、国内调研差旅费：

3、小型会议费：

4、计算机使用费：

5、咨询费：

6、印刷费：

7、其它经费：

所在单位意见

公章 负责人：

年 月 日

- 11 -

七、评审专家评审意见

专家组长签名：

年 月 日

八、中心批准意见

公 章 负责人签字：

年 月 日

九、泸州市社科联（院）批准意见

公 章 负责人签字：

年 月 日

- 12 -

泸州市社科联办公室 2023 年 4 月 10 日印发